
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,075 25,557 6,518

1.기타 교직원보수 30,065 22,547 7,518

1.교직원대체인건비 30,065 22,547 7,518

1.시설관리직및청소원 26,770 19,752 7,018

1.기간제직원인건비 26,770 19,752 7,018
시설관리원 인건비  (19,113,000×1명) - 

14,137,000=
4,976,000

청소원 인건비  (4,642,000원×1교) - 

2,600,000=
2,042,000

2.기간제영양교사 3,295 2,795 500

1.기간제교원인건비 2,303 2,303 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제영양교사 맞춤형복지비  

500,000원×1교
500,000

3.기간제교원법정부담

금
492 492 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,010 3,010 -1,000

1.교직원연수 1,080 1,080 0

1.직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 930 1,930 -1,000

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000
동호회운영  (1,000,000원×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

2.교육과정세우기 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.군산수업동행동아리 430 430 0

1.교육운영비 110 110 0  

2.목적사업업무추진비 320 320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 242,173 218,811 23,362

1.급식 관리 69,233 72,315 -3,082

1.학교급식운영 69,233 72,315 -3,082

1.급식식재료구입비 50,409 50,671 -262
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1.급식용식재료비 50,409 50,671 -262
(성립전)식품비  (51,859,000원×1교) - 

50,671,000 =
1,188,000

식품비  (50,409,000원×1교)-51,859,000

원=
-1,450,000

2.우유급식비 3,178 6,115 -2,937

1.우유대금 3,178 6,115 -2,937
급식용우유대금  (3,178,000원×1교) - 

6,115,000=
-2,937,000

3.급식운영비 9,119 10,139 -1,020

1.일반수용비 6,569 7,939 -1,370운영비  (672,000원×1교) - 1,140,000= -468,000

위생교육및연수비  (35,000원×2종×1회) 

- 90,000=
-20,000

음식물쓰레기처리비  (39,000원×10회) - 

350,000=
40,000

급식소모품구입비  (343,700원×10회

)-4,359,000=
-922,000

2.연료비 2,386 2,000 386
취사용연료비  (238,600원×10회) - 

2,000,000=
386,000

3.기타공공요금 164 200 -36
검사수수료및보험료  (82,000원×2종×1회

) - 200,000원=
-36,000

4.대체인건비 1,569 1,842 -273

1.기간제직원인건비 1,569 1,842 -273
조리사및조리원대체인건비  (1,569,000원

×1교) - 1,842,000원=
-273,000

5.조리종사원인건비 1,734 324 1,410

1.무기계약직원인건비 1,734 324 1,410
초과근무수당  (867,000원×2명) - 

324,000원=
1,410,000

6.노후급식기구교체 3,224 3,224 0

1.비품구입비 3,224 3,224 0  

2.보건 관리 8,901 8,996 -95

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,105 4,200 -95

1.보건실운영 1,455 1,500 -45

1.운영수당 255 300 -45
심폐소생술교육  (12,750원×20명×1회) -

 300,000=
-45,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 치료비  (50,000원×0

회) - 50,000=
-50,000

3.학생건강검사 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  

4.보건교육과정운영 200 500 -300

1.운영수당 200 200 0  
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2.학생복지비 0 300 -300
정서활동선별검사비  (300,000원×0회) - 

300,000=
-300,000

5.[국고]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.통학버스 하차확인장치 구입 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300
(성립전)통학버스 하차확인장치구입  

300,000원×1교
300,000

2.학교환경위생관리 4,796 4,796 0

1.먹는물관리 3,556 3,556 0

1.일반수용비 3,556 3,556 0  

2.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.교육격차 해소 132,129 105,590 26,539

1.급식비지원 42,219 31,640 10,579

1.무상급식지원 42,219 31,640 10,579

1.학생지원금 42,219 31,640 10,579
(성립전)무상급식지원  (42,219,000원×1

교) - 31,640,000 =
10,579,000

2.방과후학교활동비지원 63,600 51,960 11,640

1.방과후학교활동비지원 11,600 9,960 1,640

1.학생지원금 11,600 9,960 1,640
(성립전)방과후학교활동비지원  

(11,600,000원×1교) - 9,960,000 =
1,640,000

2.돌봄교실운영 52,000 42,000 10,000

1.학생지원금 52,000 42,000 10,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  (50,000,000

원×1교) - 40,000,000 =
10,000,000

3.현장체험학습비지원 1,023 1,023 0

1.현장체험학습비지원 1,023 1,023 0

1.학생지원금 1,023 1,023 0  

4.교과서비지원 6,386 6,386 0

1.교과서구입 6,386 6,386 0

3 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,386 6,386 0  

5.누리과정비지원 18,901 14,581 4,320

1.유치원누리과정지원 18,901 14,581 4,320

1.학생지원금 18,901 14,581 4,320
(성립전)누리교육과정무상교육비  

1,920,000원×1교
1,920,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

2,400,000원×1교
2,400,000

4.학생복지 31,910 31,910 0

1.학생복지운영 31,910 31,910 0

1.졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.어울림학교운영 31,400 31,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 8,070 8,070 0  

3.교육운영비 19,560 19,560 0  

4.학생복지비 1,270 1,270 0  

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

3.기본적 교육활동 152,317 137,933 14,384

1.교과 활동 127,406 112,715 14,691

1.교과활동지원 7,637 8,039 -402

1.기초학력지도 3,864 4,114 -250

1.운영수당 2,760 3,010 -250
맞춤형더딤학생지원  (153,000원×10달

)-1,780,000원=
-250,000

2.교육운영비 1,104 1,104 0  

2.학습준비물지원 2,473 2,625 -152

1.학습준비물 2,473 2,625 -152
학습준비물구입(초과분)  (14,800원×10명

) - 300,000원=
-152,000

3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.과학교과활동 38,681 34,500 4,181

1.과학교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2.목공교구구입 1,476 1,500 -24

1.교육운영비 1,476 1,500 -24
목공실습용교구구입비  (295,200원×5종) 

- 1,500,000=
-24,000

3.과학실노후환경개선 34,205 30,000 4,205

1.시설비 6,930 15,000 -8,070
과학실시설개선  (6,930,000원×1실) - 

15,000,000=
-8,070,000

2.비품구입비 27,275 15,000 12,275
과학교구및물품구입  (23,070,000원×1식)

 - 15,000,000=
8,070,000

(성립전)과학실릴콘센트및안전장비구입  

4,200,000원×1세트=
4,200,000

과학실릴콘센트및안전장비구입  

(4,205,000원×1세트) - 4,200,000=
5,000

3.체육교과활동 3,500 3,000 500

1.학습준비물구입비 3,500 3,000 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)장비및용품구입비  500,000원×1

교=
500,000

2.학습준비물 3,000 3,000 0
체육용품  (42,850원×20종×2회) - 

2,000,000원=
-286,000

비품및체육용품  (321,500원×4종) - 

1,000,000원=
286,000

4.외국어교과활동 5,331 6,029 -698

1.원어민보조교사 102 300 -198

1.교육운영비 102 300 -198
원어민보조교사관련경비  (3,400원×3명

×10회) - 300,000=
-198,000

2.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

3.영어체험교육활동비 39 39 0

1.교육운영비 39 39 0  

4.영어교육과정운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
방학중영어캠프  (500,000원×0회) - 

500,000=
-500,000

5.원어민원격화상강의지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.영어캠프운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.유치원교과활동 72,257 61,147 11,110

1.입학식행사운영 1,500 1,500 0

5 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.꿈꾸러기잔치참여활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.인성교육 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.어린이날행사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

6.생일잔치행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.산타행사운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.졸업식행사운영 1,908 1,908 0

1.교육운영비 1,908 1,908 0  

9.보결수업수당 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

10.교수학습지원 2,195 2,195 0

1.교육운영비 2,195 2,195 0  

11.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 6,672 6,672 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

13.학예회활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

14.학부모회 운영     교육운영비 2,319 2,319 0

1.교육운영비 2,319 2,319 0  
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15.학생건강검사 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0  

16.현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

17.환경정리 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

18.우유대금 1,239 1,239 0

1.학생복지비 1,239 1,239 0  

19.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

20.시간제기간제교사 인건비 29,003 26,683 2,320

1.기간제교원인건비 28,753 26,683 2,070
(성립전)시간제기간제교사4대보험  

198,000원×1교
198,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금  

1,871,520×1교
1,872,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1교
250,000

21.누리과정지원비 18,901 10,111 8,790

1.교육운영비 18,901 10,111 8,790
(성립전)누리교육과정운영비  (7,714,000

원×1교) - 5,515,000 =
2,199,000

(성립전)누리교육과정운영비  (9,634,000

원×1교)-7,714,000원=
1,920,000

(성립전)누리교육과정방과후과정운영비  

(6,867,000×1교) - 4,596,000 =
2,271,000

(성립전)누리교육과정방과후과정운영비  

(9,267,000원×1교)- 6,867,000원 =
2,400,000

22.독서교육 지원비 2,200 2,200 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.교육운영비 1,210 1,210 0  

2.창의적 체험활동 24,911 25,218 -307

1.자율활동 11,593 11,900 -307

1.학급빛깔발표회 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200
학급빛깔운영비  (1,800,000원×1회) - 

2,000,000=
-200,000

2.학급교육활동비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.과학경진대회 2,043 2,150 -107

1.일반수용비 44 50 -6
과학의달현수막구입비  (44,000원×1회) -

 50,000=
-6,000

2.교육운영비 1,999 2,100 -101
대회출전운영비  (17,980원×25명×2회) -

 1,000,000=
-101,000

6.학생자율동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.학교행사 홍보 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

8.문화예술활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 5,888 5,888 0

1.현장학습 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

2.계절놀이안전체험 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.울릉도독도현장체험학습 2,418 2,418 0

1.교육운영비 2,418 2,418 0식비  (26,000원×26명) - 624,000= 52,000

차량임차료  (1,404,000원×1대) - 

1,456,000=
-52,000

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 2,130 2,130 0
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1.꿈끼탐색활동 2,130 2,130 0

1.운영수당 720 760 -40강사료  (35,000원×6명×2회) - 360,000= 60,000

교외강사비  (300,000원×1회) - 400,000= -100,000

2.교육운영비 1,410 1,370 40운영비  (818,000원×1회) - 770,000원= 48,000

교외활동차량임차료  (600,000원×0회) - 

600,000=
-600,000

서울탐방교통비  32,000원×12명= 384,000

서울탐방식비및간식비  52,000원×4회= 208,000

4.선택적 교육활동 74,981 63,341 11,640

1.방과후학교 운영 66,840 55,200 11,640

1.방과후학교운영 13,520 11,880 1,640

1.놀이스포츠강사비 10,944 9,304 1,640

1.운영수당 10,944 9,304 1,640
(성립전)놀이스포츠강사비  (10,944,000원

×1교) - 9,304,000 =
1,640,000

2.학습준비물 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 53,320 43,320 10,000

1.돌봄교실운영 53,320 43,320 10,000

1.운영수당 39,084 29,455 9,629
돌봄강사비  (26,380,000원×1교

)-24,053,000원=
2,327,000

(성립전)돌봄강사비  (24,053,000원×1교)

 - 19,663,000 =
4,390,000

(성립전)미술강사비  (7,104,000원×1교) 

- 5,696,000 =
1,408,000

미술강사비  (7,808,000원×1교

)-7,104,000원=
704,000

컴퓨터강사비  (4,896,000원×1교

)-5,120,000원=
-224,000

(성립전)컴퓨터강사비  (5,120,000원×1교

) - 4,096,000 =
1,024,000

2.교육운영비 11,836 11,965 -129
(성립전)교육용소모품구입비  (11,323,000

원×1교) - 8,645,000 =
2,678,000

교육용소모품구입비  (8,996,000원×1교

)-11,323,000원=
-2,327,000

체육용품  (1,800원×5회) - 489,000원= -480,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 1,900 500

(성립전)4대보험기관부담금  (2,400,000원

×1교) - 1,900,000 =
500,000
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2.독서활동 8,141 8,141 0

1.독서활동운영 8,141 8,141 0

1.도서구입 5,141 5,141 0

1.도서구입비 5,141 5,141 0  

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 360 0 360독서캠프강사비  30,000원×2명×6회= 360,000

2.교육운영비 2,640 3,000 -360
도서관운영비  (1,468,000원×1식) - 

2,000,000=
-532,000

독서캠프운영비  (1,172,000원×1회) - 

1,000,000=
172,000

5.교육활동 지원 22,632 23,353 -721

1.교무업무 운영 8,778 9,309 -531

1.교무학사운영 8,778 9,309 -531

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교무학사운영 525 750 -225

1.교육운영비 525 750 -225
학교요람제작  (5,500원×50부) - 

500,000=
-225,000

4.환경정리 6,653 6,959 -306

1.일반수용비 4,917 5,109 -192
청소용품구입  (15,200원×20종×2회) - 

800,000=
-192,000

2.교육운영비 886 1,000 -114
교실환경정리물품  (88,600원×10실×1회)

 - 1,000,000=
-114,000

3.비품구입비 850 850 0  

2.생활지도운영 3,220 3,410 -190

1.학교폭력예방 2,710 2,900 -190

1.학교폭력예방현수막 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
학교폭력예방현수막  (100,000원×0회) - 

100,000=
-100,000

2.인권교육운영비 210 300 -90

1.운영수당 210 300 -90강사료  (70,000원×3회) - 300,000= -90,000

3.학교폭력예방교육 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

4.어깨동무학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생안전교육 510 510 0

1.생애주기안전체험 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.학습지원실 운영 10,634 10,634 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 8,634 8,634 0

1.학교정보화지원 8,434 8,434 0

1.일반수용비 4,084 4,084 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.교육운영비 1,198 1,550 -352
교육용소모품구입비  (69,800원×10회

)-1,050,000원=
-352,000

4.기타자산취득비 3,042 2,690 352
ICT활용소프트웨어구입비  (117,600원×20

종×1회) - 2,000,000=
352,000

2.정보화 기자재 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.학교 일반운영 135,543 139,474 -3,931

1.학교기관 운영 57,064 58,133 -1,069

1.부서기본운영 39,431 40,500 -1,069

1.교장실운영 8,580 8,580 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.여비 1,300 1,300 0  

3.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.복사용지및봉투구입 720 1,000 -280

1.일반수용비 720 1,000 -280행정봉투  (100,000원×0회) - 100,000원= -100,000

11 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

복사용지  (24,000원×30박스) - 900,000

원=
-180,000

3.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.간행물구독 672 672 0

1.일반수용비 672 672 0  

5.재정보증수수료 90 90 0

1.기타공공요금 90 90 0  

6.각종수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

7.행정실운영 14,077 14,866 -789

1.일반수용비 5,566 5,566 0  

2.여비 2,465 2,700 -235
직무연수  (82,500원×2명×1회) - 

400,000=
-235,000

3.비품구입비 6,046 6,600 -554
신발장구입비  (530,000원×1세트) - 

600,000원=
-70,000

접의식의자구입비  (52,750원×4개) - 

450,000=
-239,000

서랍장구입비  (300,000원×0개) - 

300,000=
-300,000

음주측정기구입비  (305,000원×1대) - 

250,000=
55,000

8.교무실운영 13,308 13,308 0

1.일반수용비 3,048 3,048 0  

2.여비 10,260 10,260 0  

9.영어체험실운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.병설유치원기본운영 17,633 17,633 0

1.유치원운영 17,633 17,633 0

1.일반수용비 11,289 12,325 -1,036사무용품비  198,000원×1회= 198,000

모래장설치및 보충  (3,414,000원×1식) -

 3,600,000=
-186,000

소규모수선비  (4,380,000원×1회

)-5,428,000원
-1,048,000

2.전기요금 3,288 3,288 0  

3.연료비 60 60 0  
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4.기타공공요금 360 360 0  

5.여비 886 700 186
관내외출장여비  (32,750원×2회×12월) -

 600,000원=
186,000

6.일반업무추진비 300 300 0  

7.비품구입비 1,450 600 850엔진송풍기구입비  850,000원×1대= 850,000

2.시설 장비 유지 55,819 58,681 -2,862

1.학교시설장비유지 55,819 58,681 -2,862

1.공공요금및제세 19,912 21,214 -1,302

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,700 2,400 -700
상하수도요금  (141,660원×12월) - 

2,400,000=
-700,000

3.기타공공요금 6,212 6,814 -602전화요금  (78,330원×12월) - 1,440,000= -500,000

환경개선부담금  (102,000원×0회) - 

102,000=
-102,000

2.연료비 46 1,544 -1,498

1.연료비 46 1,544 -1,498
난방용등유  (1,044,000원×0회) - 

1,044,000원=
-1,044,000

기타연료비  (4,600원×10회) - 500,000원

=
-454,000

3.시설일반관리비 15,671 15,844 -173

1.일반수용비 15,671 15,844 -173
소모품구입비  (330,000원×10회

)-3,000,000원=
300,000

소규모수선비  (6,399,000원×1회

)-6,514,000원=
-115,000

소화기구입  (25,300원×2대) - 300,000= -249,000

조경관리비  (1,891,000원×1회) - 

2,000,000=
-109,000

4.냉난방기유지관리비 1,237 1,320 -83

1.일반수용비 1,237 1,320 -83
냉난방기청소비  (49,480원×25대) - 

1,320,000=
-83,000

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0  

7.시설관리용역비 15,497 15,303 194

1.일반수용비 15,497 15,303 194
청소용역비  (1,013,400원×10월) - 

9,940,000=
194,000

3.학교운영 협력 22,660 22,660 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 21,360 21,360 0

1.학부모회 운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.성산마을학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0  

2.운영수당 1,616 2,240 -624
강사비(댄스, 목공)  (1,096,000원×1교) 

- 990,000=
106,000

강사비(사람책읽기)  (20,800원×25회) - 

1,250,000=
-730,000

3.교육운영비 9,116 8,490 626
마을배움터운영비  (141,300원×20명) - 

2,200,000=
626,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.도서구입비 998 1,000 -2도서구입  (9,980원×100권) - 1,000,000= -2,000

3.감성공간조성 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,080 2,000 80
자원봉사자인건비  (20,800원×10명×10일

) - 2,000,000=
80,000

2.교육운영비 2,920 3,000 -80
재료구입비  (35,600원×50개) - 

1,500,000=
280,000

마을수업운영비  (190,000원×6회) - 

1,500,000=
-360,000

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 22,100 12,100 10,000

1.시설확충 및 개선 22,100 12,100 10,000

1.시설확충및개선 22,100 12,100 10,000

1.체육물품구입 및 다목적교실주변정비22,100 12,100 10,000

1.일반수용비 16,955 9,955 7,000
(성립전)무대막및방염롤스크린설치비  

7,000,000원×1식=
7,000,000

2.비품구입비 5,145 2,145 3,000
(성립전)프로젝터구입비  3,000,000원×1

대=
3,000,000

8.학교 재무활동 2,318 3,000 -682

1.예비비 2,318 3,000 -682
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 2,318 3,000 -682

1.예비비 1,818 2,500 -682

1.예비비 1,818 2,500 -682예비비  (1,818,000원×1교) - 2,500,000= -682,000

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 684,139623,569 60,570
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